$. 3. Soit que le serment déféré ait été 
prêté , soit qu'il ait été récusé, il doit être 
défendu à la partie qui l'a déféré d'appeler 
de ce qui aura été décidé : car il serait 
trop injuste, par cela même que le juge lui 
a accordé sa demande , que la partie qui a 
déféré le serment pût appeler de ce qui 
aurait été fait en conséquence. 

g. 4. Ces dispositions concernent seule
ment les personnes présentes ; nous ne de
vons point oublier les absentes : c'est pour
quoi nous devons en parler dans cette loi , 
à laquelle nous les soumettons. S i , par 
exemple , le procès étant poursuivi par 
procureur, la personne à qui le serment 
est déféré est absente, il est nécessaire 
qu'il lui soit accordé un certain délai pour 
qu'elle se rende au tribunal, afin qu'elle 
exécute ce qui a été ordonné à l'égard du 
serment ; ou , si le juge le croit à propos , 
qu'elle procède dans la province qu'elle 
habite , par acte authentique , sur le ser
ment qu'elle doit prêter , référer ou r é 
cuser : de sorte que l'affaire soit terminée 
quel que soit le parti pris par la personne 

T D U S E R M E N T . S 
bire minime voluerit : licentiam quidem 
habeat sacramentum recusare. Judex au-
tem si hoc omnimodô praestandum existi-
maverit, sic causam dirimat, quasi vo -
lente eo sacramentum sit recusatum : et ita 
caetera sive capitula, sive totius negotii 
summa examinentur , et lis suo marte per-
currat, nullo ei obstaculo obviante. Ipse 
autem qui sacramentum sibi illatum dare 
recusaverit : vel hoc attestetur, vel si forte 
non audeat, habeat sibi in ultima provo-
catione repositum auxilium ; et si judex 
appellationi praesidens bene quidem illa
tum jusjurandum, non rite autem recusa
tum pronuntiaverit : res secundùm quod 
judicatum est, permanebit. Sin autem non 
rite quidem illatum, rectè autem recusa
tum sacramentum pronuntiaverit : tune ei 
licebit emendare sententiam judicis, quae 
quasi ex recusato sacramento processit, et 
nihil penitùsnecprsejudicii, nec injusti dis-
pendii quicunque incurret : sed et causée 
cursus ab initio usque ad novissimum ter— 
miuum non impedietur, et lis aequa lance 
trutinabitur. 

$. 3. Sive autem illatum juramentum 
prœstitum fuerit , sive recusatum : ipsi 
part i , quae hoc intulit, nullum provoca
tions remedium in hoc reservabitur : cùm 
nimis crudele est , parti quae hoc detulit, 
propter hoc ipsum, quôd judex ejus peti-
tionem secutus est, superesse provocatio-
nem. 

%. 4. His de prsesentibus personis sta-
tntis , nec absentes nos fugiunt, sed etiam 
eos huic legi subjugamus. Et si persona 
prwsens non inv eniatur , cui sacramentum 
illatum est, lite forte per procuratorem 
ventilata : necesse est vel ipsam principa-
lem personam datis certis induciis ad ju-
dicem venire, ut ea quae de sacramentis 
statuta sunt, impleat : vel si judex exis-
timaverit, in provinciaubi degit, sub ac-
torum testificafione juramentum ab ea vel 
dar i , vel referri, vel recusari, hoc pro-
cedere : ut singulis casibus eventus jam de-
finitus imponatur. Licentia danda etiam 
parti alteri, vel per se , vel per procura
torem super hoc ipsum ordinatum adesse 
his quae de jurajnento aguntur : vel si neu-

6 C O D E , L I V R E 
trum faeere maluerit, et ex una parte , 
sub fide tamen gestorum juramentum prses-
t a r i , vel referri, vel recusari : expensis 
propter hujusmodi causam praestandis of-
ficio judicis trutinandis , an ab utraque 
parte, an ab altéra oporteat eas dependi : 
nullo tamen ex hoc litibus impedimenta 
generando , sed donec ea procedunt, aliis 
vel capituiis vel litis membris à judice 
examinandis ; et postquam fuerint ei inti-
mata gesta super juramento subsecuta, 
tune iterum ad hoc capitulum judice re-
deunte, et eo adimpleto, ad caetera per-
veniente : omnibus aliis, quse de prœsen-
tibus sancita sunt , et in absentium parte 
observandis. 

§. 5. In omnibus antem casibus , in qui-
bus sacramenta praestantur, observatio-
nem judicialem permanere censemus se-
cundùm personarum qualitatem , sive sub 
ipso judice prœstari oportet juramentum, 
sivé in domibus , sive sacris scripturis tao 
tis, sive in sacrosanctis oratoriis. 

g. 6. Similique modo in sua firmitattf 
manere , qute der calumniœ jurejurando , 
vel relato sacramento legibus cauta sunt, 
vel à nobis , vel à retrô divis principibus 
introducta. Non enim ut aliquid derogetur 
antiquioribus legibus, ha?c prolata sunt, 
sed ut si quid déesse eis videatur, hoc re-
pîeatur. 

Dat. 3 cal. novemb. Decio V. C. Coss. 

I V , T I T R E I. 
à qui le serment a été déféré, H doit éfra 
permis à la partie adverse d'assister , soit 
par elle-même, soit par procureur, à la 
cérémonie du serment à prêter par l'ab
sent ; mais si elle n'y assiste ni par elle-même 
ni par un autre , et si d'un autre côté il 
conste par acte dressé à cet effet que le ser
ment a été prêté , référé ou récusé, le juge 
doit examiner par qui les dépenses qu'une 
cause de cette nature a entraînées doivent 
être remboursées, si elles doivent être sup
portées par les deux parties ou seulement 
par l'une d'entr'elles. Ceci ne doiteependant 
faire naître aucun retard au jugement du 
procès; mais le juge doit, nonobstant cela, 
passer à l'examen des autres incidens ou 
autres points du procès. Dès que les actes 
faits à l'occasion du serment auront été 
présentés au juge , il doit de nouveau re
tourner sur ses pas et revenir au serment, 
et delà passer aux autres points. Les au
tres dispositions ordonnées à l'égard des 
présens doivent être aussi appliquées aux 
absens. 

$. 5. Nous ordonnons que dans tous les 
cas où le serment doit être prêté, qu'on 
observe les distinctions introduites d'après 
les qualités des personnes, et que par con
séquent , lorsque la qualité des personnes 
l'exige, il soit prêté chez le juge même 
ou dans la maison de celui à qui il a été 
déféré , ou sur les saintes écritures , ou 
enfin dans les églises.